Ata nº 25

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos:--------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de agosto-----

Ponto dois – Aprovação de atribuição de Bolsas de Estudo para o ano letivo

2018/2019---------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Proposta de representante da Freguesia no Conselho Municipal da

Juventude de Vila Viçosa-------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Maria Paula Vilela Severino Queiroz, Tesoureira. -------------------

Ata nº 24 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e assinada pelos

membros nela presentes.-------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de

agosto-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisado, foi aprovado, por unanimidade, o Balancete da

Receita e da Despesa do mês de Agosto de 2018.----------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação de atribuição de Bolsas de Estudo para o ano letivo

2018/2019---------------------------------------------------------------------------------------------------

Pelo senhor Presidente foi apresentada a proposta de atribuir quatro Bolsas de

Estudo para o ano letivo de 2018/2019, no valor de 1.000,00€ (mil euros) cada, com

o valor mensal de 100,00€ (cem euros). Esta proposta foi provada, por unanimidade.

De acordo com o Artº 4º do Regulamento para atribuição de Bolsas de Estudo, o

período de apresentação das candidaturas irá decorrer entre 1 e 31 de Outubro de

2018 e deverá ser entregue na Secretaria desta Junta, mediante requerimento

dirigido ao Presidente da Junta de Freguesia, de acordo com o formulário

disponibilizado no site da Freguesia.----------------------------------------------------------------

Ponto três – Proposta de representante da Freguesia no Conselho Municipal da

Juventude de Vila Viçosa-----------------------------------------------------------------------------

Pelo senhor Presidente foi apresentada a proposta de se nomear o Secretário desta

Junta de Freguesia, Duarte José Ferreira Pernas, como representante da Freguesia,

para o Conselho Municipal da Juventude, na qualidade de observador permanente,

sem direito a voto, nos termos da Lei 8/2009, de 18 de fevereiro, alterada e

republicada pela Lei 6/2012, de 10 de fevereiro. Esta proposta, aprovada por

unanimidade, será apresentada à Assembleia de Freguesia, na próxima sessão,

para aí ser designado.-----------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade-------------------

ENCERRAMENTO---------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H38M,

tendo-se lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.---